
هوش مصنوعیفناوری

فناوری نوین دانش بنیان ها با تولید پوشش های نانویی، 
زمینه ساز کاهش اختلالات و قطعی برق در کشور به ویژه 

در شرایط کنونی شدند.
یکی از راهکارهای موثر در حفظ پایداری شبکه، 
محافظت از مقره های ولتاژ بالاست و توسعه و تولید 
ولتاژ  مقره های  ویژه  سیلیکونی،  نانوپوشش های 
بالا، به محافظت از مقره ها از گزند آلودگی و رطوبت 
کمک می کند. منیره تقوایی، مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان فعال در این زمینه، با اشاره به تولید 
پوشش های نانویی موسوم به RTV که به پایداری 
شبکه برق کمک کرده است، گفت: مقره ها با جنس 
سیلیکون، طول عمر کمی دارند درمقابل، مقره های 
سرامیکی و شیشه ای استحکام بالایی دارند. ما در این 
محصول، با ایجاد نانوپوشش سیلیکونی روی سطح 

مقره ها، از مزیت هر دو بخش استفاده کردیم.
تقوایی افزود: آلودگی هوا، گرد و غبار و شرایط خاص 
آب و هوایی در نقاط مختلف کشور موجب شده است 
کارایی و دوام مقره های ولتاژ بالا با چالش های جدی 
مواجه شود. به همن دلیل پوشش های سیلیکونی 
برای حفاظت از مقره های ولتاژ بالا در مقابل شرایط 
آب و هوایی خاص طراحی و ساخته می شوند و چنین 
نانوپوشش های محافظی می توانند به میزان قابل 
توجهی در کاهش میزان خاموشی ها در مناطق با سطح 

رطوبت و آلودگی بالا موثر باشند.
این پژوهشگر با بیان اینکه این محصول تنها مشابه 
خارجی دارد، گفت: نانوپوشش های سیلیکونی نمونه 
داخلی ندارند و در مقایسه با نمونه خارجی ارزان تر 
این  تولید  مزیت  تقوایی،  هستند.  باکیفیت تر  و 
نانوپوشش ها را ارزآوری برای کشور دانست و گفت: با 
داخلی سازی این محصول توانسته ایم از خروج ارز از 

کشور در شرایط کنونی جلوگیری کنیم.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان از قرار گرفتن 
صادرات و طرح توسعه ای محصول دانش بنیان شرکت 
در برنامه این شزرکت خبر داد داریم و یادآور شد: برای 
تولید این محصول به عنوان تولید بار اول و طرح ملی، 
از وام نمونه سازی و تبصره ۱۸ بهره گرفتیم و امیدواریم 
بتوانیم برای توسعه محصول نیز از سایر تسهیلات 

صندوق نوآوری و شکوفایی استفاده کنیم.
تقوایی در مورد بهره گیری از سایر خدمات صندوق 
نوآوری و شکوفایی نیز گفت: علاوه بر دریافت وام 
نمونه سازی برای ساخت محصول، کمک هزینه شرکت 
در دو نمایشگاه )حضور مستقل( را نیز دریافت و در این 

رویدادها شرکت کردیم.

 این روزها اخبار تکان دهنده ای از دنیای هوش مصنوعی 
به گوش می رسد که لزوم ساماندهی و قانونمند کردن 
این فناوری و همچنین آموزش به کاربران را بیش از 
پیش ضروری می کند. علاوه بر نشت داده های کاربران 
در مدل های مختلف هوش مصنوعی، تقلب دانشجویان 
و دانش آموزان و اتکای بیش از حد آنها به این فناوری، 
به گوش می رسد.  حالا خبرهایی نگران کننده تر 
تازه ترین گزارش ها نشان می دهد که پژوهشگران 
آمریکایی با بررسی چت بات های محبوب متوجه شدند 
هوش مصنوعی می تواند در طول پرسش و پاسخ و 
همراهی با کاربران، آنها را به کارهایی خطرناک از جمله 

خودکشی یا خودآزاری ترغیب کند.
این یافته ها که توسط پژوهشگران دانشگاه نورث ایسترن 
ارائه شده، دامنه این خطر را بسیار بالا می داند و نشان 
می دهد که مدل های زبانی بزرگ می توانند به راحتی 
توسط کاربران تحریک شوند و در نهایت پیام هایی 
خطرناک دریافت کنند که منجر به خودکشی آنها 
می شود. در این پژوهش، مدل های هوش مصنوعی 
محبوب از جمله »چت جی پی تی« اپن ای آی، 
»جمینای« گوگل، »کلود«)Claude( و »پرپلکسیتی« 
مورد توجه قرار گرفتند و پژوهشگران از این مدل ها 
مشاوره هایی درباره خودآزاری و خودکشی خواستند. 
هرچند این مدل ها ابتدا از پاسخ دادن طفره رفتند 
ولی در نهایت، پس از ادامه دار شدن گفت و گو، فریب 
خوردند و در نهایت به ارائه راهکارهایی در این زمینه 
پرداختند. بدین ترتیب موضوع تا جایی پیش رفت که 
حتی بهترین راه خودکشی هم توسط این مدل های 
هوش مصنوعی ارائه شد. به گفته این محققان، همه 
مدل های هوش مصنوعی به جز »پای« )Pi( در ارائه این 

راهکارها با پژوهشگران همراه شدند.

در دستگاه گوارش انسان، میلیاردها باکتری زندگی 
می کنند که برخی قابلیت های خارق العاده  دارند و 
البته هنوز بخش عمده ای از این ویژگی ها از تیررس 
دانشمندان دور مانده است. یکی از جالب ترین 
یافته ها درباره باکتری های روده این است که 
برخی از این موجودات می توانند به لاغر شدن 

انسان کمک کنند.
این موضوع توسط پژوهشگران دانشگاه کپنهاگ 
مطرح شده و آنها شناسایی نوعی باکتری روده ای را 
که می تواند وزن بدن را کاهش داده و قند خون را 
کنترل  و حتی به سلامت استخوان ها کمک کند، 
یکی از چشمگیرترین یافته های سال های اخیر خود 
می دانند. این باکتری که به طور طبیعی در بسیاری 
از افراد وجود دارد، پروتئین هایی تولید می کند که 
عملکردی شبیه به هورمون ایریسین دارند؛ هورمونی 
که در حین ورزش از عضلات ترشح می شود و نقش 

مهمی در سوزاندن چربی ها دارد.

دو‌پروتئین‌با‌اثر‌سه‌گانه
 ROR�و RORDEP1 هپروتئین های شناخته شد
DEP2، عملکردی فراتر از انتظار دارند و بر تعادل 
هورمونی تأثیر می گذارند. همچنین با افزایش 
ترشح، هورمون های تنظیم کننده اشتها و قند خون 
کمک می کنند تا بدن هوشمندانه تر با غذا و انرژی 
برخورد کند. به گفته »یونگ فن«، استادیار مرکز 
تحقیقات متابولیسم دانشگاه کپنهاگ، میزان این 
باکتری ها میان افراد مختلف، می تواند تا ۱۰۰ هزار 
برابر، متفاوت باشد. طبق این یافته، افرادی که 
سطح بالاتری از این باکتری را در روده خود دارند، 

به طور طبیعی لاغرتر هستند.
همچنین پژوهشگران، هم به صورت تزریق مستقیم 

و هم از طریق باکتری های روده ای مهندسی شده، 
این پروتئین ها را روی موش ها آزمایش کردند که 
نتیجه نهایی، کاهش وزن، کاهش سطح قند خون 
و افزایش تراکم استخوان بود. موضوع مهم تر 
این است که برای اولین بار دانشمندان توانستند 
با دقت مشخص کنند کدام باکتری ها در این 
فرآیند نقش دارند و چگونه بر هورمون های بدن 

اثر می گذارند.
جالب اینجاست که این دستاورد علمی به سرعت 
وارد مرحله  توسعه کاربردی شده است و تیم پژوهشی 
 نیز با حمایت دانشگاه کپنهاگ، شرکت بیوتکنولوژی

  GutCRINE را راه اندازی کرده  اند تا سراغ آزمایش های 
انسانی پروژه بروند. در یکی از این مطالعات بالینی، 
به داوطلبان سالم باکتری های زنده ای داده می شود 
که توانایی تولید RORDEP را دارند تا تأثیر واقعی آنها 

در بدن انسان سنجیده شود.
پژوهشگران به دنبال ساخت داروهایی از این 
باکتری ها هستند که نه  فقط طبیعی باشند بلکه 
دقیقاً مطابق با نیازهای بدن عمل  کنند و در 
نهایت داروهایی تولید شود که بتواند درمان های 

بیماری های مزمن را متحول کند.

نسل‌نو‌درمان‌های‌زیستی
محققان امیدوارند بتوانند باکتری های تولیدکننده 
RORDEP یا پروتئین های حاصل از آن را در آینده 
به شکل مکمل های تغذیه ای یا حتی داروهای 
درمانی ارائه کنند. این مفهوم تازه که با عنوان 
فارمابیوتیک شناخته می شود، در واقع استفاده 
از میکروارگانیسم ها یا مولکول های آنها به عنوان 
داروست؛ رویکردی نویدبخش برای مقابله با چاقی، 
دیابت، بیماری های قلبی و حتی پوکی استخوان که 
می تواند به زندگی سالم تر منجر شود. پژوهشگران 
امیدوارند در بازه  زمانی ۱۰ تا ۱۵ ساله، این کشفیات 
به محصولات بالینی قابل استفاده برای مردم 

شود. تبدیل 

کشف‌باکتری‌عامل‌لاغری
دانش بنیان ها با قطعی برق 
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تازه های موبایل
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كوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

كهكشان

خبرهای علم

حوزه فاوا
»حسام آرمندهی«، بنیان گذار دیوار، ۵ مردادماه با انتشار  	

تصویر یك نامه، اعلام كرد در فرآیند پذیرش دیوار در بورس، 
صلاحیت او رد شده و مانع پذیرش دیوار در بورس نیز همین رد 
صلاحیت است. در واكنش به این موضوع، احسان چیت ساز، 
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در شبكه اجتماعی 
ایكس با هشتگ های »دیوار«، »مالكیت« و »حاكمیت شركتی«، 
در رشته توئیتی نوشت: »وقتی»مالكیت« را از »حاكمیت« جدا 
می كنید، دیگر نه از حقوق خصوصی چیزی باقی می ماند، نه 
از بازار آزاد. اگر بنیان گذار حق ماندن در شركت خودش را 
نداشته باشد، هیچ سرمایه گذاری در اقتصاد دیجیتال با اطمینان 
سرمایه گذاری نمی كند. معاون وزیر در ادامه این توئیت نوشته 
است: سرمایه گذاری خارجی وقتی معنا دارد كه سرمایه داخلی 
احساس امنیت كند. وقتی سرمایه گذار ایرانی مطمئن نباشد كه 
مالكیتش محترم است، چگونه می خواهید سرمایه گذار خارجی 
را مجاب كنید؟ پول، اول از خانه فرار می كند، بعد از مرز. »مالكیت 

بی اختیار«؛ دشمن خلق ارزش است، نه حامی آن!«

شركت »آنر«، گوشی میان رده جدید خود با نام آنر پلی 7۰ پلاس  	
را در چین رونمایی كرد. دوربین پشتی هوشمند ۵۰ مگاپیكسلی آن 

می تواند اشیای ناخواسته را حذف كند.

یك یوتیوبر كره ای برای تست گوشی گلكسی زد فولد 7، تصمیم  	
گرفته در پخش زنده، این گوشی را به صورت دستی ۲۰۰ هزار بار باز 

و بسته كند تا ادعای سامسونگ دراین باره ارزیابی شود.

موتورولا از نسخه  جدید گوشی اج ۶۰ پرو با بدنه  چوبی در چین با  	
نام Basswood Walnut رونمایی كرد. پنل پشتی گوشی برخلاف 

مدل های دیگر، از چوب طبیعی ساخته شده است.

	  Xueba 01 آكادمی تئاتر شانگهای اعلام كرد روبات انسان نمای 
برای اولین بار در جهان، دانشجوی مقطع دكترا در رشته هنر با 
تمركز بر پژوهش درباره اپرای سنتی چین می شود. این روبات از 

١۴ سپتامبر )٢٣ شهریور( وارد این دانشكده می شود.

	  Moving Style Edge سامسونگ با رونمایی از مانیتور ۳۲ اینچی
كه طراحی مینیمال و قابلیت شخصی سازی بالا دارد، این فناوری 
را تبدیل به بخشی از دكوراسیون كرده است. این نمایشگر 4K از 
نتفلیكس و یوتیوب پشتیبانی می کند و برای سرگرمی های خانگی 

گزینه ای ایده آل است.

شركت AOC از تبلت جدید خود با نام AOC 10W1D رونمایی  	
كرد. این تبلت با نمایشگر جوهر الكترونیكی )E-Ink( و تمركز ویژه 
بر مطالعه، برای دانش آموزان و كاربرانی طراحی شده است كه 

به دنبال تجربه ای بدون حواس پرتی هستند.

به تازگی جزئیات جدیدی از مشخصات سخت افزاری و قیمت  	
پلی استیشن ۶ افشا شده و گفته می شود كه این دستگاه با ثابت 
نگه داشتن قیمت نسل فعلی می تواند عملكردی تا ۳ برابر بهتر از 
پلی استیشن ۵ را به كاربران ارائه دهد.این اطلاعات و جزئیات 
توسط كانال یوتوب Moore's Law is Dead افشا شده و هنوز در 

صحت وسقم این اطلاعات تردیدهای زیادی وجود دارد.

از سپتامبر ۲۰۲۴ تا مارس ۲۰۲۵، تعداد كاربران فعال هفتگی  	
»چت جی پی تی« از ۲۵۰ میلیون به ۵۰۰ میلیون نفر رسیده است. 
این هوش مصنوعی روزانه بیش از ۲.۵ میلیارد درخواست دریافت 

می کند كه ۳۳۰ میلیون درخواست از كاربران آمریکایی است.

شیائومی با هدف تقویت فناوری های مرتبط با خودروها و  	
لوازم خانگی هوشمند، از مدل متن باز صوتی جدیدی با نام 

 MiDashengLM�7Bرونمایی كرد.

 بر اساس گزارشی از مارك گورمن در بلومبرگ، اپل تیمی جدید  	
تشكیل داده تا یك اپلیكیشن شبیه »چت جی پی تی« طراحی كند. 
این تیم در حال توسعه یك »موتور پاسخ گو« است كه می تواند با 
استفاده از اطلاعات موجود در سراسر وب، به پرسش های كاربران 

پاسخ دهد.

دانشمندان برای اولین بار یك كامپیوتر كوانتومی كوچك در  	
قالب ماهواره در فضا مستقر كردند. این دستگاه در مدار زمین و 
در ارتفاع حدود ۵۳۰ كیلومتر قرار دارد و هدف اصلی آن، آزمایش 
عملكرد این فناوری حساس در فضا است تا مشخص شود آیا 
می تواند محاسبات پیچیده را به صورت سریع و مستقل روی 

ماهواره انجام دهد یا خیر.

گروهی از زیست شناسان تكاملی و دانشمندان ژنوم، منشأ  	
پیدایش سیب زمینی را به حدود 9میلیون سال قبل و یك پیوند 
تصادفی در میلیون ها سال پیش با گوجه فرنگی نسبت داده اند. 
منشأ و چگونگی تكامل این محصول، درنهایت می تواند به 
دانشمندان كمك كند تا گونه های مقاوم تر سیب زمینی را در برابر 

بیماری ها و تغییرات آب وهوایی پرورش دهند.

دانشمندان ناسا در پروژه ای بزرگ قصد 
دارند با استفاده از داده های فضاپیمای
JUICE، سرنخ هایی از وجود حیات 
در قمرهای سیاره مشتری را بررسی 
کنند. این عملیات از دهانه ای بزرگ 
روی ماه به عرض ۴۰کیلومتر، به نام 
)طلوع زمین( که در یکی از معروف ترین 
عکس های تاریخ بشر دیده می شود، 
آغاز شده است. این عکس را »ویلیام 
بیل آندرس«، فضانورد آمریکایی، در ۲۴ 
دسامبر ۱9۶۸ هنگام مأموریت آپولو ۸ 
گرفته بود و در آن، زمین در حال طلوع 
از پشت افق ماه دیده می شود؛ تصویری 
که تأثیر زیادی روی نگاه مردم به زمین و 
فضا گذاشت؛ به همین دلیل در سال 
۲۰۱۸، این دهانه به نام »طلوع زمین« 

نام گذاری شد.
حالا، تقریباً ۶۰ سال پس از مأموریت 
تاریخی»ویلیام بیل اندرز«، فضاپیمای 
JUICE باز هم از این دهانه عکس گرفته 
است تا شاید سرنخی از حیات بیابد. این 
فضاپیما آوریل که ۲۰۲۳ توسط آژانس 
فضایی اروپا )ESA( پرتاب شد و قرار است 
در سال ۲۰۳۱ به مدار مشتری برسد، 
حدود یک سال قبل در مسیر سفرش، 
از کنار ماه عبور کرد. این عبور فرصتی 
برای آزمایش ۱۰ ابزار علمی مختلف شد 
که در آینده قرار است برای بررسی 

قمرهای یخی مشتری استفاده شوند.
عبور از کنار ماه، اولین فرصت برای 
آزمایش ابزارها روی یک سطح جامد 
در فضا بود. از بین همه ابزارها، ابزاری 
به نام RIME بیشتر از بقیه مورد توجه 

قرار گرفت. این ابزار یک رادار است که 
با استفاده از امواج رادیویی می تواند 
ارتفاعات سطح و لایه های زیر سطحی 

را بررسی کند.
در آینده، قرار است RIMEبا نفوذ به 
زیر یخ های ضخیم قمرهای اروپا، 
گانیمد و کالیستو در اطراف مشتری، 
ساختارهای پنهان زیر یخ را برای حیات 
بررسی کند. این ابزار، تنها در سکوت 
کامل عملکرد مناسبی دارد. به همین 
دلیل هنگام عبور فضاپیما از کنار دهانه 
»طلوع زمین«، دانشمندان ابزارهای دیگر 
فضاپیما را خاموش کردند تا RIME بتواند 
بدون هیچ مزاحمتی، فقط به ثبت داده 
بپردازد و این آزمایش حساس، ۸ دقیقه 
طول کشید اما مشکلاتی وجود داشت.
حالا آژانس فضایی اروپا از برطرف شدن 
 RIME مشکل و تطابق نقشه نهایی
از دهانه »طلوع زمین« با داده های 
قدیمی ناسا خبر داده است. بنابراین 
می تواند مأموریت اصلی خود یعنی 
بررسی عمق قمرهای یخی منظومه 
شمسی و یافتن نشانه هایی از حیات 

احتمالی را انجام دهد.
دانشمندان اعلام کردند JUICE که هنوز 
راه زیادی در پیش دارد، اکنون به سمت 
سیاره زهره در حرکت است و از نیروی 
گرانش این سیاره برای افزایش سرعت 
خود استفاده می کند. قرار است این 
فضاپیما ۳۵ بار از کنار قمرهای بزرگ 
مشتری عبور کند و در نهایت، از دسامبر 
۲۰۳۴ تا سپتامبر ۲۰۳۵، در مدار قمر 

گانیمد قرار گیرد.

چین که همواره به دنبال تثبیت موقعیت 
خود در صدر انقلاب صنعتی چهارم و آینده 
زندگی هوشمند است با یک ابتکار تازه، 
این مسیر برداشته است.  گامی دیگر در 
بتازگی نخستین فروشگاه روبات جهان با 
نام ۶S در شهر شنژن چین به عنوان قطب 
علوم روباتیک این کشور، راه اندازی شده 
است. شنژن با بیش از ۱۶۰۰ شرکت فعال در 
حوزه روباتیک، با راه اندازی این فروشگاه، 
عملاً  به یکی از مراکز اصلی اقتصاد دیجیتال 
تبدیل شده و مقامات چینی از ایجاد شعبی 
مشابه در شهرهای دیگر چین همچون پکن 

خبر داده اند.

پاسخ‌به‌یک‌تقاضای‌روبه‌رشد
فروشگاه نوآورانه روبات ها در شنزن که 
با الگوبرداری از مدل سنتی فروشگاه های 
خودرویی ۴S)مراکزی که خدمات متنوعی در 
زمینه خودرو ارائه می دهند( طراحی شده، 
گامی جدید در مسیر تجاری سازی فناوری 
روباتیک محسوب می شود. امروزه نیاز به 
روبات ها در بخش های مختلف صنعتی، 
خانگی، بیمارستانی و... بشدت احساس 

می شود و بی شک وجود فروشگاهی برای 
این محصولات، می تواند پاسخی  عرضه 
مناسب به تقاضای موجود در چین و جهان 
باشد. امروزه، رستوران ها نیازمند روبات هایی 
برای حمل و سرو غذا هستند، کارخانه ها به 
روبات های صنعتی برای جابه جایی اشیای 
سنگین نیاز دارند و مؤسسات پژوهشی به 
روبات هایی با حسگرهای خاص برای انجام 
آزمایش ها نیازمندند. سالمندان هم برای فرار 
از تنهایی و هم برای انجام امور روزمره خود 
به این روبات ها روی خوش نشان می دهند و 
بیمارستان ها هم می توانند نگهداری از برخی 
بیماران را با کمک این روبات ها انجام دهند. 
این فروشگاه عملاً در پاسخ به این نیازها 

ایجاد شده است.

از‌فروش‌تا‌طراحی‌نرم‌افزار
اعلام مقامات محلی، در روز  بر اساس 
جمله  از  روباتیک  شرکت   ۲۶ افتتاحیه، 
شرکت مطرح Unitree تفاهم نامه همکاری 
با این فروشگاه امضا کردند. همچنین بیش 
از ۲۰۰ شرکت فعال در زنجیره صنعت روباتیک، 
علاقه مندی خود را برای مشارکت در این طرح 
اعلام کردند و قرار است از توسعه قطعات 
کلیدی گرفته تا ساخت روبات های کامل و 
طراحی نرم افزار فعالیت داشته باشند. از این 
میان نزدیک به ۵۰ شرکت در حوزه روبات های 

انسان نما و خدماتی فعالیت می کنند.
اولین فروشگاه روبات جهان، علاوه بر 
فروش روبات و ارائه خدمات پس از فروش و 

همچنین ارائه قطعات یدکی، به بحث اجاره 
روبات ها و تولید کاملاً سفارشی روبات ها هم 
ورود کرده است. در این فروشگاه خدمات 
مشاوره  نیز به خریداران ارائه می شود تا 
بتوانند خرید بهتری داشته باشند. بسیاری از 
برگزارکنندگان نمایشگاه ها و مراسم مختلف، 
علاقه مندند که در رویداد خود از حضور یک 
روبات بهره بگیرند و گزینه اجاره روبات ها 
را بهترین راهکار می دانند. این فروشگاه نه 
تنها استفاده از روبات ها را برای شرکت ها و 
افراد تسهیل می کند، بلکه در مدت زمانی 
کوتاه، پتانسیل آن ها را در کاربردهای مختلف 
می سنجد و داده های ارزشمندی برای توسعه 
آتی بازار فراهم می کند. همچنین قرار است 
در این مجموعه، یک مرکز راستی آزمایی 
تا  )Verification Center( تأسیس شود 
شرکت ها بتوانند عملکرد روبات ها را در 
شرایط شبیه سازی شده واقعی از نظر پایداری 
عملیاتی، کیفیت تعامل و ایمنی آزمایش 

. کنند
»ژائو بینگ بینگ«، مدیر اداره هوش مصنوعی 
و روباتیک منطقه لانگانگ، در مراسم افتتاحیه 
این فروشگاه اظهار داشت: با ایجاد چنین 
فضای فروشگاهی، می توانیم راه را برای ورود 
روبات ها به زندگی روزمره مردم باز کنیم. 
وی همچنین ارتباط مستقیم بین شرکت های 
تحقیق و توسعه و توسعه دهندگان کاربردهای 
عملی روبات ها را زمینه ساز حل سریع 
مشکلات فنی و رشد سریع تر صنعت روباتیک 

دانست.

اولین فروشگاه محصولات روباتیک جهان افتتاح شد

 روبات هایی برای فروش یا اجاره؟

 ناسا به دنبال 
سرنخ های حیات فرازمینی

روباتیک

آرزوکیهان
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